
ROMÂNIA
' •„•.'*.•: V;

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind constituirea Comisiei de evaluare a ofertelor pentru licitaţiile de

subconcesiune teren organizate de S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată cu

nr.28.029/18,07,2016;
-raportul de specialitate al Serviciului Administrare şi Monitorizare Servicii de

Utilitate Publică, înregistrat cu nr.28.032/18.07.2016;
-referatul S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A. nr.5.249/12.07.2016;
-adresa Consiliului Judeţean Giurgiu nr.10.133/29.06.2016 (4.845/29.06.2016);
-adresa Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Ploieşti - Administraţia

Judeţeană a Finanţelor Publice Giurgiu nr.9.411/29.06.2016 (4.862/29.06.2016);
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile Legii nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală,

cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.15 din Hotărârea Guvernului
nr. 168/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de
Urgenţă a Guvernului nr.54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri
proprietate publică,

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„a" şi art.45, alin.(1) din Legea nr.215/2001,

republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se constituie Comisia de evaluare a ofertelor pentru licitaţiile de
subconcesiune teren organizate de S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A.,în
următoarea componenţă:

-SĂNDULESCU PETRONELA MARINELA -  membru (Consiliul Local al
Municipiului Giurgiu) şi  SÎRBU MITICA -  membru supleant (Consiliul Local al
Municipiului Giurgiu);

-BARBU IONUŢ - membru (Consiliul Local al Municipiului Giurgiu) şi FALAN
CORINA IONELA - membru supleant (Consiliul Local al Municipiului Giurgiu);

-PARVU LILIANA - membru (referent specialitate marketing în cadrul S.C.
Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A.) - Secretar al comisiei de evaluare a ofertelor
pentru licitaţiile de subconcesiune teren şi doamna ECATERIN RUXANDRA -
membru supleant (şef birou licenţe permise în cadrul S.C. Administraţia Zonei Libere
Giurgiu S.A.);



Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 235

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

•An/
Oprişah GigiRoşu Petre

- TONE CRISTIAN - membru (director executiv adjunct Direcţia Achiziţii şi
Investiţii Publice - Consiliul Judeţean Giurgiu) şi doamna MORTU NICOLETA -
membru supleant (Consilier Direcţia Economică, Patrimoniu, Logistică şi Situaţii de
Urgenţă - Consiliul Judeţean Giurgiu);

-' BREAZU MONICA - membru (A.J.F.P. Giurgiu) şi doamna ŞERBESCU
ECATERINA - membru supleant (A.J.F.P. Giurgiu).

Art.2. Se desemnează domnul consilier local BARBU IONUŢ în calitate de
Preşedinte al Comisiei de evaluare a ofertelor pentru licitaţiile de subconcesiune teren,
organizate de S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu SA.

Art.3. Comisia de evaluare constituită potrivit art.1 şi art.2 din prezenta hotărâre
îşi va desfăşura activitatea potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.54/2006 şi
Hotărârii Guvernului nr. 168/2007.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
membrilor comisiei şi S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A. pentru ducerea la
îndeplinire.



EXPUNERE DE MOTIVE

In conformitate cu O.U.G. nr. 54/2006 privind regimul contractelor de

concesiune de bunuri proprietate publica si a II.G. nr. 168/2007 privind aplicarea

OUG nr. 54/2006, Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A., in calitate de concedent,

organizează licitaţii publice având ca obiect subconcesionarea terenului situat in Zona

Libera Giurgiu .

Terenul este proprietate publica a Judeţului Giurgiu, administrat de Consiliul

Local al Municipiului Giurgiu, concesionat de S.C. Administraţia Zonei Libere

Giurgiu S.A. conform contractului de concesiune nr. 6615/01.04.2009 (modificat si

completat prin acte adiţionale).

Potrivit art. 15 din Hotărârea nr. 168/2007, comisia de evaluare a ofertelor este

constituita dintr-un număr impar de membri, cel puţin 5, reprezentanţi ai Consiliului

Judeţean, Consiliului Local, Direcţiile Generale ale Finanţelor Publice judeţene.

Urmare solicitărilor formulate de Zona Libera , prin adresele nr.

10133/29.06.2016 (4845/29.06.2016) emisa de Consiliul Judeţean Giurgiu, nr.

9411/29.06.2016 (4862/29.06.2016) emisa de DGFP Ploieşti - A.IFP Giurgiu, au fost

desemnaţi membri in cadrul comisiei de evaluare .

Prin referatul nr. 5249/12.07.2016, S.C Administraţia Zonei Libere Giurgiu

S.A , in conformitate cu prevederile legale, solicita Consiliului Local al Municipiului

Giurgiu desemnarea a doi membri si doi supleanţi din partea sa, precum si aprobarea

constituirii comisiei de evaluare a ofertelor pentru licitaţiile de subconcesiune teren in

Zona Libera Giurgiu, formata din :

o    2 reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Giurgiu (2 membri si 2

supleanţi);

o    1 reprezentant al Consiliului Judeţean Giurgiu (1 membru si 1 supleant);

o    1 reprezentant al DGFP Ploieşti - AJFP Giurgiu (1 membru si 1 supleant);

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr.  • : ,   •'      / <K , /     2016



PRIMAR,

Nicolae Barbu
,.. ..   .Vii

o    1 reprezentant al S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgu S.A. (1 membru si 1

supleant).

Urmare a celor enumerate mai sus, propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu

următoarea titulatură:

<< ^roiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare a ofertelor pentru
licitaţiile de suhconcesiune teren organizate de S. C. Administraţia Zonei Libere

Giurgiu S.A.

S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A , va întocmi referatul de

specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre pe care-1 va susţine în faţa Comisiei

pentru administraţie publică, juridic şi de disciplină, şi Comisiei buget-finanţe,

administrarea domeniului public pentru avizare.



III. ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

In conformitate cu O.U.G. nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune

de bunuri proprietate publica si a H.G. nr. 168/2007 privind aplicarea OUG nr. 54/2006,

Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A., in calitate de concedent, organizează licitaţii

publice având ca obiect subconcesionarea terenului situat in Zona Libera Giurgiu .

Terenul este proprietate publica a Judeţului Giurgiu, administrat de Consiliul

Local al Municipiului Giurgiu, concesionat de S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgiu

I.TEMEIUL DE FAPT

Prin expunerea de motive nr.  ..^>V..V.-/..'.^....r/..-.-.tt?,^ Primarul Municipiului

Giurgiu, a iniţiat Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare a
ofertelor pentru licitaţiile de subconcesiune teren organizate de S.C.

Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A , in vederea dezbaterii si aprobării sale in
şedinţa Consiliului Local al Municipiului Giurgiu.

II.TEMEIUL DE DREPT

Conform art. 44 din Legea nr. 215/2001 modificata privind administraţia Publica
locala, Direcţia Servicii Publice a analizat si elaborat prezentul raport in termenul
prevăzut de lege.

Direcţia Servicii Publice

Serviciul Administrare si Monitorizare

Servicii de Utilitate Publica

Nr. .:..'.<:'. s-z. ,':k'i..:. .̂.:.:'...'.....'..'•.':/::

VICEPRIMAR

Dr. Dragomir Ion

RAPORT DE SPECIALITATE



S.A. conform contractului de concesiune nr. 6615/01.04.2009 (modificat si completat

prin acte adiţionale).

Potrivit art. 15 din Hotărârea nr. 168/2007, comisia de evaluare a ofertelor este

constituita dintr-un număr impar de membri, cel puţin 5, reprezentanţi ai Consiliului

Judeţean, Consiliului Local, Direcţiile Generale ale Finanţelor Publice judeţene.

Urmare solicitărilor formulate de Zona Libera , prin adresele nr.

10133/29.06.2016 (4845/29.06.2016) emisa de Consiliul Judeţean Giurgiu, nr.

9411/29.06.2016 (4862/29.06.2016) emisa de DGFP Ploieşti - AJFP Giurgiu, au fost

desemnaţi membri in cadrul comisiei de evaluare .

Prin referatul nr. 5249/12.07.2016, S.C Administraţia Zonei Libere Giurgiu S.A ,

in conformitate cu prevederile legale, solicita Consiliului Local al Municipiului Giurgiu

desemnarea a doi membri si doi supleanţi din partea sa, precum si aprobarea

constituirii comisiei de evaluare a ofertelor pentru licitaţiile de subconcesiune teren in

Zona Libera Giurgiu, formata din :

o     2 reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Giurgiu (2 membri si 2

supleanţi);

o     1 reprezentant al Consiliului Judeţean Giurgiu (1 membru si 1 supleant);

o     1 reprezentant al DGFP Ploieşti -AJFP Giurgiu (1 membru si 1 supleant);

o     1 reprezentant al S.C. Administraţia Zonei Libere Giurgu S.A. (1 membru si 1

supleant).

IV.REGLEMENTARI LEGALE INCIDENTE

Proiectul de Hotărâre are ca temei legal:

- Legea nr. 84/1992 privind regimul zonelor libere;

- Ordonanţa de urgenţă nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de

bunuri proprietate public;

- Hotărârea nr. 1669/2004 privind aprobarea Normelor metodologice pentru închirierea

bunurilor proprietate publică sau privată a statului ori a unităţilor administrativ-tehtoriale,
aflate în administrarea zonelor libere;



DIRECTOR EXECUTIV

/      :; •••/ :  ' ; V

SEF SERVICIU

) Ec. Baciu Constantin

- CONCLUZII SI PROPUNERI

Proiectul de Hotărâre intruneste condiţiile legale si de oportunitate, drept pentru care
propunem dezbaterea si aprobarea sa in şedinţa Consiliului Local


